Universidade Federal de Pelotas

Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão

CONVOCAÇÃO Nº 21/2018/CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E
DA EXTENSÃO

CONVOCO Vossa Senhoria para reunião extraordinária do Conselho Coordenador do
Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, a ser realizada no dia 28 de junho de 2018, quinta-feira,
com início às 9h, na sala de reuniões da Secretaria dos Conselhos Superiores, sito à rua Almirante
Barroso, nº 1734, com a seguinte

ORDEM DO DIA:

01. ANÁLISE DAS ATAS 11, 12, 13, 14 E 15/2018

02. PROCESSO Nº 23110. - REGIMENTO COCEPE

03. PROCESSO Nº 23110.013727/2018-42  apensado ao 23110.023873/2018-86– Oferta da
disciplina de "Fund. Sócio-Histórico-Filosóficos Educação" para turmas CLC

04. PROFESSOR EFETIVO - EDITAL 10/2018 - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO
CONCURSO

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

4.01 23110.104572/2017-
71

Curso de Cinema e
Audiovisual

CA Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Administração e Produção de
Filmes (Vaga: Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.02 23110.105021/2017-
25

Curso de Cinema de
Animação

CA Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Cinema (Vaga: Edital COCEPE
01/2017)

PLENO

4.03 23110.104886/2017-
74

Curso de Música -
Composição

CA Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Composição Musical (Vaga: Edital
COCEPE 01/2017)

PLENO

4.04 23110.104700/2017-
87 Curso de Design Digital CA

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Design Digital (Vaga: Edital
COCEPE 01/2017)

PLENO

4.05 008970/2017-68 Curso de Design CA Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: História da Arte (Vaga: Edital
COCEPE 01/2017)

PLENO

4.06 23110.104893/2017-
76

Curso de Música -
Ciências Musicais

CA Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Musicologia e Etnomusicologia
(Vaga: Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.07 23110.105088/2017-
60

Curso de Dança CA Conc. Públ. p/Carreira do Mag.Superior -40h -DE- 01 Vaga - Área: Práticas Art.Pedagógicas em Danças Afro-Brasileiras
(Vaga: Ed.COCEPE 01/2017)

PLENO

4.08 008639/2017-48 Curso de Dança CA Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Práticas Artístico Pedagógicas em
Danças Urbanas (Vaga: Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.09 23110.105090/2017-
39

Curso de Teatro CA Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Teatro (Vaga: Edital COCEPE
01/2017)

PLENO

4.10 23110.012763/2018-
99

Curso de Superior em
Tecnologia de Alimentos

CCQFA

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos
(Vaga: Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.11 23110.012768/2018-
11

Curso de Química Forense
CCQFA

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Ciências Forenses (Vaga: Edital
COCEPE 01/2017)

PLENO

4.12 23110.012778/2018-
57

Curso de Farmácia CCQFA Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga – Área: Assist. Farmacêutica e Farmácia
Clínica (Vaga: Ed.COCEPE 01/2017)

PLENO

4.13 23110.012766/2018-
22

Curso de Quimica
Industrial

CCQFA

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Química (Vaga: Edital COCEPE
01/2017)

PLENO

4.14 23110.104932/2017-
35

Curso de Biotecnologia CDTec Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área:  Biotecnologia (Vaga: Edital
COCEPE 01/2017)

PLENO

4.15 23110.105049/2017-
62

Curso de Engenharia de
Materiais

CDTec Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Engenharia de Materiais e
Metalúrgica (Vaga: Ed. COCEPE 01/2017)

PLENO

4.16 23110.105134/2017-
21

Curso de Eng Hídrica CDTec Conc. Público p/Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Hidromecânica/Sistemas Hidroenergéticos
(Vaga: Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.17 23110.105358/2017-
32

Curso de Eng. de Controle
e Automação

CEng Conc. Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Controle de Processos
Eletrônicos/Retroalimentação (Vaga: Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.18 008925/2017-11 Curso de Eng. de
Petróleo

CEng Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Engenharia de Petróleo (Vaga:
Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.19 23110.105104/2017-
14

Curso de Eng. Ambiental
e Sanitária

CEng Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Eng. Sanitária ou Saneamento
Ambiental ou Qualidade do Ar, das Águas e do Solo ou Controle da Poluição  (Vaga: Ed.COCEPE 01/2017)

PLENO

4.20 23110.105042/2017-
41

Curso de Eng. Civil CEng Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Geotécnica (Vaga: Edital COCEPE
01/2017)

PLENO

4.21 23110.105351/2017-
11

Curso de Eng. Eletrônica CEng Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Instrumentação Eletrônica (Vaga:
Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.22 23110.104787/2017-
92

Curso de
Geoprocessamento

CEng Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Sistemas de Informação (Vaga:
Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.24 23110.104801/2017-
58

Curso de Hotelaria CIM Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Hotelaria ou Gastronomia (Vaga:
Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.24 000039/2016/51 Área de LIBRAS CLC Conc. Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 02 vagas – Área: Letras  (Vaga: Edital COCEPE
01/2017)

PLENO

4.25 23110.104807/2017-
25

Curso de Educação Física ESEF Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Aprendizagem Motora e Estágios
Curriculares (Vaga: Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

Convocação COCEPE 0192164         SEI 23110.029910/2018-60 / pg. 1

4.26 23110.104235/2017-
84

Curso de Tecnologia em
Proc. Gerenciais

FAT Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Ciências Sociais Aplicadas (Vaga:
Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.27 23110.104792/2017-
03

Curso de Zootecnia FAEM Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Nutrição e Alimentação Animal
(Vaga: Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.28 23110.008892/2018-
82

Curso de Terapia
Ocupacional

FaMed Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Terapia Ocupacional (Vaga: Edital
COCEPE 01/2017)

PLENO

4.29 23110.008780/2018-
21

Curso de Psicologia FaMed Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Tratamento e Prevenção
Psicológica (Vaga: Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

4.30 23110.104830/2017-
10

Curso de Cons. e Rest. de
Bens Culturais Móveis

ICH Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Conservação Preventiva (Vaga:
Edital COCEPE 01/2017)

PLENO

05. PROCESSOS COMISSÃO DE GRADUAÇÃO - CG

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

5.01 23110.021413/2018-
13 Acadêmico CIM

Guilherme Santos - Solicitação de exclusão das disciplinas de
Tópicos Especiais III e IV do histórico/Curso de Rel.
Internacionais/CIM

FAVORÁVEL

5.02 23110.026765/2018-
65

Colegiado do
Curso de Medicina
Veterinária

FV
Alteração de calendário acadêmico do Curso de Medicina
Veterinária para a ATMV 2018-2

FAVORÁVEL

5.03 23110.027396/2018-
28

Acadêmico  Tainá Leal Pereira Duarte - Solicitação de Trancamento Geral
de Matrícula  2018/1– Curso Matemática/IFM.

FAVORÁVEL

5.04 23110.023059/2018-
61

Colegiado Curso
de Jornalismo

CLC

Solicitação de abertura da disciplina Trabalho de Conclusão
de Curso II (1320068) para as alunas Rochele Dallmann
Ücker (13104399) e Larissa de Oliveira Moraes (14101875) -
 Regime concentrado .

FAVORÁVEL

5.05 23110.029184/2018-
85  CCQFA

Alteração de requisitos/critérios de editais de reopção,
reingresso, transferência e portador de diploma Curso de Lic.
em Química

FAVORÁVEL

5.06 23110.024839/2018-
29

Curso de
Geoprocessamento CENG

Projeto de Ensino: Monitoria para as disciplinas de
Sensoriamento Remoto, de Interpretação Visual de Imagem e
de Processamento Digital de Imagem

FAVORÁVEL

5.07 23110.019312/2018-
82

Câmara de Ensino CENG Projeto de Ensino: Livro Eletricidade e Magnetismo FAVORÁVEL

5.08 23110.026403/2018-
74

Dpto. Tecnologia
da Construção

FAURB Projeto de Ensino: Levantamento do estado de degradação
dos prédios da UFPel

FAVORÁVEL

5.09 23110.020199/2018-
88

Dpto. Morfologia IB Projeto de Ensino: XVII Semana Acadêmica Biologia – Áreas
de Atuação do Biólogo

FAVORÁVEL

5.10 23110.021208/2018-
58

Dpto. Fisiologia e
Farmacologia

IB Projeto de Ensino: Jornada Acadêmica da LACiF FAVORÁVEL

5.11 23110.014394/2018-
79

Dpto. Sociologia e
Política

IFISP Projeto de Ensino: Cine-Debate "Um sonho intenso: uma
história econômico-política brasileira"

FAVORÁVEL

5.12 23110.014677/2018-
11

Dpto. Filosofia IFISP Projeto de Ensino: Grupo de Estudos Hegel FAVORÁVEL

5.13 23110.014667/2018-
85

Dpto. Filosofia IFISP Projeto de Ensino: Grupo de Estudos Kant FAVORÁVEL

5.14 23110.017109/2018-
71

Dpto. Filosofia IFISP Projeto de Ensino: Grupo de Estudos Wittgenstein - Filosofia
Analítica

FAVORÁVEL

5.15 23110.024371/2018-
72  NUPROP

Projeto de Ensino: Democratização da Universidade:
Construindo Alternativas ao Capitalismo, Colonialismo e
Patriarcado – Boaventura de Sousa Santos

FAVORÁVEL

06. PROCESSOS COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CPPG

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

6.01 23110.028134/2018-
81

  Solicitação do aluno Nelton Moreira de Souza, enviada à Coordenação
de Pós-Graduação - Direito a Orientaor

PLENO

6.02 23110.018647/2018-
83

  A solidariedade na Constituição Federal de 1988: natureza e
efetividade da norma do Art. 3, inciso I

FAVORÁVEL

6.03 23110.028870/2018-
39

 FAEM

Desenvolvimento de estratégias de controle de Zaprionus indianus
(Grupta, 1970) (Diptera: Drosophilidae) utilizando derivados de
extratos de plantas à base de acetogeninas e bactérias
entomopatogênicas

FAVORÁVEL

6.04 23110.024159/2018-
13

 FAEM Potencialidade da produção de uvas comuns e híbridas para elaboração
de suco nas regiões da Campanha - RS e Vale do Rio do Peixe - SC

FAVORÁVEL

6.05 23110.023344/2018-
82

 CEng Avaliação dos resíduos sólidos gerados em local turístico no Município
de Pelotas/RS

FAVORÁVEL

6.06 23110.010098/2018-
07  CLC

Prorrogação do projeto de Pesquisa Comércio livreiro e acesso à
literatura alemã e a outras obras oriundas da Alemanha entre os
imigrantes e seus descendentes no RS (1877-1941) - Parte II

FAVORÁVEL

6.07 23110.029624/2018-
02

 PPGO/FO Convênio interinstitucional entre a UFPEL e a Universidade Indiana,
Karnavati School of Dentistry

FAVORÁVEL

6.08 23110.026448/2018-
49

 CIM Coprodutos da indústria de azeite de oliva na produção animal FAVORÁVEL

07. PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM”  PARA SEREM HOMOLOGADOS

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

7.01 23110.029301/2018-
19

Recurso contra a Não-Homologação de Inscrição no Proc. Seletivo
p/Contratação de Prof. Substituto - Edital 16/2018 - Proc. nº
23110.014799/2018-15 - Área: Engenharia Elétrica/CEng - Jean
Carlos Scheunemann

INDEFERIDO

7.02 23110.029139/2018-
21

Recurso contra a Não-Homologação de Inscrição no Proc. Seletivo
p/Contratação de Prof. Substituto - Edital 16/2018 - Proc. nº
23110.001788/2018-67 - Área: Comunicação Visual/CA - Flávia
Xavier Barros

INDEFERIDO

08. PROCESSOS COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

8.01 23110.017882/2018-
38  FaMed

Solicitação de aumento da carga horária de trabalho da Prof.ª Marina
Peres Bainy de 20h para 40h semanais, para que possa solicitar ao PLENO

Convocação COCEPE 0192164         SEI 23110.029910/2018-60 / pg. 2

38  FaMed Peres Bainy de 20h para 40h semanais, para que possa solicitar ao
Gabinete do Reitor a Portaria de nomeação da nova Coordenadora

8.02 23110.023323/2018-
67

 IFISP Solicitação de afastamento da docente Flavia Carvalho Chagas, SIAPE
nº 1852152, para Pós-Doutorado em New Orleans/EUA.

FAVORÁVEL

8.03 23110.024003/2018-
24  ESEF

Solcitação de afastamento da docente Andrize Ramires Costa, SIAPE nº
1274598, para cursar Pós-Doutorado na Universidade Federal do
Espírito Santo.

FAVORÁVEL

09. PROCESSO Nº 23110.029787/2018-87 da FE - Solicitar nomeação do próximo candidato
aprovado no Concurso Público para carreira de Docente do Magistério Superior na Área de
Enfermagem Adulto e Família na Atenção Hospitalar/Departamento de Enfermagem/FE,
Processo número: 23110.006796/2016-38.

                                                                     Secretaria dos Conselhos Superiores, aos vinte e seis
dias do mês de junho de 2018

                                                                                                                                 Prof. Dr. Luís Isaías
Centeno do Amaral

                                                                                                                                   Presidente do
COCEPE

Documento assinado eletronicamente por LUIS ISAIAS CENTENO DO
AMARAL, Presidente, em 29/06/2018, às 16:47, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0192164 e o código CRC 63A50C18.

Referência: Processo nº 23110.029910/2018-60 SEI nº 0192164

Convocação COCEPE 0192164         SEI 23110.029910/2018-60 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação COCEPE 0192164